
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXIII – Nº 4436 Sexta-feira, 28 de março de 2014

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

AIRTON COELHO VIEIRA JUNIOR
Secretário de Ciência e Tecnologia

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

LUIZ FERNANDO VAZ
Coordenador Especial de Relações Institucionais

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Secretário de Proteção e Defesa Civil

LUCIANA BASSOUS PINHEIRO
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ANDRÉ LUIS BORGES POMBO

Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefi a do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4436
28/3/2014     SEXTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 363 de 27 de março de 2014

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.149 de 30 de dezembro de 2013, 
e Decreto nº 283 de 02 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias dos Encargos Gerais 
do Município, conforme solicitação constante no Proc. 
nº 3227/2014, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), em 
favor dos Encargos Gerais do Município.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fi ca alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.149/2013.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
março de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Desenv. Econômico

DECRETO Nº 364 de 27 de março de 2014

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.149 de 30 de dezembro de 2013, 
e Decreto nº 283 de 02 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal 
de Educação, conforme solicitação constante no Proc. 
nº 4733/2014, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no valor 
de R$ 4.712.742,54 (quatro milhões, setecentos e doze 
mil, setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta e quatro 
centavos), em favor do Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura 
do presente crédito, são provenientes de superávit 
fi nanceiro do FUNDEB – Fonte 065, na forma do Inciso 
I, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fi ca alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.149/2013.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
março de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Desenv. Econômico

PORTARIA Nº 1.070 de 27 de março de 2014

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM,

RESOLVE, enquadrar por promoção, em virtude de grau de escolaridade, com fundamento na Lei nº 
6.870/2011 c/c a Lei nº 6.908/2011 os funcionários:

Mtr Nome Cargo Novo Padrão Proc Data Proc.

200131 ....Adegair Jorge Galdino Junior ........................................ Zelador ...........................ZC1B ...........5817 .........29/03/12
201855 ....Adriana Bender Borges Fontes ...................................... Professor Ed.Basica .........P1C .............1758 .........05/02/13
196312 ....Adriana Theobald de Oliveira Rocha ............................. Professor Ed.Basica .........P2C ............78050 ........18/01/13
176672 ....Adriano Jose Paulo da Silva............................................Aux. de Serv. Gerais .....ASG3B .........19834 ........16/08/13
201480 ....Alessandra Aparecida de Assumpcao Botelho .............Cozinheiro .....................ZC1C ..........78506 ........21/06/12
163201 ....Alessandra de Souza Carvalho ...................................... Professor Ed.Basica .........P3C ............78052 ........23/01/13
196789 ....Alessandra de Souza Carvalho ...................................... Professor Ed.Basica .........P2C ............78053 ........23/01/13
197971 ....Aline Maria Santiago Nicolay Hammes ......................... Professor Ed.Basica .........P2C .............1090 .........23/01/13
197629 ....Altiva Helena Rosa Dos Santos ......................................Cozinheiro ......................ZC2B ..........78070 ........30/01/13
170470 ....Amanda Pereira de Oliveira ........................................... Professor Ed.Basica .........P3C .............8446 .........03/05/12
195979 ....Ana Carolina Kapler Ferreira .......................................... Professor Ed.Basica .........P2C ............78020 ........11/01/12
200069 ....Ana Cristina da Costa .................................................... Inspetor de Discipl. ........AEI1B ...........1400 .........30/01/13
113352 ....Ana Lucia Alves Moreira ................................................ Professor Ed.Basica .........P5C .............7405 .........19/04/12
163406 ....Ana Lucia Antunesdos Santos ....................................... Professor Ed.Basica .........P3C ............13058 ........19/04/12
154831 ....Ana Lucia Antunesdos Santos ....................................... Professor Ed.Basica .........P4C ............13057 ........02/07/12
121851 ....Ana Lucia Seiao Cetrangolo .......................................... Professor Ed.Basica .........P4C .............5529 .........27/03/12
177709 ....Ana Maria da Silva Machado ........................................ Secretario Escolar ...........SE3C ...........25380 ........30/10/13
192988 ....Ana Maria Ferreira Antunes ........................................... Professor Ed.Basica .........P2C ............17774 ........06/09/12
113255 ....Ana Paula Alves de Oliveira ............................................ Professor Ed.Basica .........P5C ............12952 ........27/05/12
177940 ....Ana Paula Alves de Oliveira ............................................ Professor Ed.Basica .........P3C ............12953 ........27/05/12
149161 ....Ana Paula Barbosa de Oliveira ....................................... Professor Ed.Basica .........P3C ............21084 ........30/08/13
202193 ....Ana Paula Lopes Bernardes de Moraes ......................... Professor Ed.Basica .........P1C ............16665 ........22/08/12
201588 ....Ana Paula Morelli Carvalho Teixeira............................... Professor Ed.Basica .........P1C .............6607 .........11/04/12
173746 ....Ana Paula Pinto Coelho Faria ........................................ Professor Ed.Basica .........P3C .............4351 .........26/03/13
196770 ....Ana Paula Pinto Coelho Faria ........................................ Professor Ed.Basica .........P2C .............4352 .........26/03/13
199982 ....Camila Flavia da Conceicao ...........................................Cozinheiro .....................ZC1C ...........4582 .........12/03/12
202169 ....Carla Bruno Motta Pavao .............................................. Professor Ed.Basica .........P1C .............3977 .........20/03/13
145891 ....Catia Teresinha Barroso Beriao Gorges ......................... Professor Ed.Basica .........P4C .............3158 .........05/03/13
201499 ....Cidalia da Silva Antunes .................................................Cozinheiro ......................ZC1B ..........14773 ........15/05/13
201391 ....Cintia Cristina da Silva .................................................... Professor Ed.Basica .........P1C ............14998 ........30/07/12
198030 ....Claudia Magini ............................................................... Professor Ed.Basica .........P1C ............23260 ........12/12/12
158348 ....Claudia Mesitieri ............................................................. Professor Ed.Basica .........P3C ............20683 ........27/08/13
197343 ....Claudienir de Souza Dias ............................................... Professor Ed.Basica .........P1C ............20569 ........27/08/13
183350 ....Cleuza Eliane de Souza Brochado ................................. Professor Ed.Basica .........P2C ............78409 ........01/06/12
194590 ....Clevia Fernanda Sies Barboza ........................................ Professor Ed.Basica .........P2C .............1250 .........28/01/13
149225 ....Cristiana Maria Semola Angonese ................................ Professor Ed.Basica .........P3C ............21919 ........21/11/12
197424 ....Cristiana Maria Semola Angonese ................................ Professor Ed.Basica .........P1C ............21919 ........21/11/12
199990 ....Cristiane Menegussi Alves de Oliveira ...........................Cozinheiro .....................ZC1C ...........7352 .........18/04/12
202142 ....Cristiane Noel Souza da Cruz ........................................ Professor Ed.Basica .........P1D .............8252 .........02/05/12
202541 ....Daniele Bello da Silva ...................................................... Professor Ed.Basica .........P1C ............13867 ........11/07/12
203610 ....Danieledos Santos Bastos .............................................. Professor Ed.Basica .........P1C .............9649 .........02/05/13
173762 ....Darla da Silva .................................................................. Professor Ed.Basica .........P3C ............20572 ........27/08/13
113344 ....Debora Aquino Balmant ................................................ Professor Ed.Basica .........P5C .............1297 .........23/01/12
195987 ....Debora Aquino Balmant ................................................ Professor Ed.Basica .........P2C .............1298 .........23/01/12
192856 ....Debora Santana Botelho Pacheco .................................Cozinheiro ......................ZC2B ...........2077 .........01/02/12
183024 ....Denise Macedo Diniz Marques Pereira ......................... Professor Ed.Basica .........P2B ............14485 ........03/07/12
149241 ....Denise Marques Jeronimo ............................................. Professor Ed.Basica .........P3C ............16776 ........23/08/12
63584 ......Dilma Accioly Lins ........................................................... Professor Ed.Basica .........P7C ............78826 ........26/10/12
147541 ....Dulcinea Fernandes ........................................................ Professor Ed.Basica .........P4C ............20637 ........27/08/13
142689 ....Elaine Massi Caro da Fraga ............................................ Professor Ed.Basica .........P4B .............4594 .........01/04/13
197416 ....Eliana de Souza Araujo .................................................. Professor Ed.Basica .........P2C .............5291 .........22/03/12
145297 ....Eliane Alves de Souza Martins da Cunha ...................... Professor Ed.Basica .........P4C ............21431 ........03/09/13
180793 ....Eliane Martinsdos Santos ............................................... Inspetor de Discipl. ........AEI2B ..........11859 ........14/06/12
178683 ....Elianete Ester de Lima Queiroz Carius ........................... Professor Ed.Basica .........P3C ............21308 ........02/09/13
176818 ....Elieti Marins Macedo Silveira .......................................... Professor Ed.Basica .........P2C ..............751 ..........12/01/12
185981 ....Elisangela Lopes Pitasse Marques de Oliveira ................ Professor Ed.Basica .........P2C ............78836 ........31/10/12
169528 ....Elizabete Aparecida Braga Reuther ...............................Cozinheiro ......................ZC3E ...........14018 ........13/07/12
174971 ....Elizabeth Nepomuceno .................................................. Zelador ...........................ZC3B ..........13327 ........04/06/13
145599 ....Elizangela de Vasconcelos Ferreira Cavalcanti ............... Professor Ed.Basica .........P1B ............14656 ........25/07/12
150550 ....Eloyse Gomes Martins.................................................... Professor Ed.Basica .........P3B .............1901 .........07/02/13
201928 ....Fabiana Picauron Nunes Kronemberger ....................... Professor Ed.Basica .........P1C ............10688 ........29/05/12
173720 ....Fatima Goncalves de Araujo .......................................... Professor Ed.Basica .........P2C .............6335 .........09/04/12
178497 ....Felipe Araujo de Souza ..................................................Cozinheiro .....................ZC3C ..........14956 ........20/07/12
203637 ....Felipe Ferreira e Silva ....................................................... Professor Ed.Basica .........P1C .............3771 .........14/03/13
189006 ....Fernanda de Abreu Oliveira Bertoloto ........................... Professor Ed.Basica .........P2C ............12214 ........10/05/13
176087 ....Fernanda Dias Caetano ................................................. Professor Ed.Basica .........P3C ............16588 ........20/08/12
201863 ....Fernanda Pedro Benevides ............................................. Professor Ed.Basica .........P1C ..............434 ..........10/01/13
203645 ....Fernanda Santana Cordeiro ........................................... Professor Ed.Basica .........P1C .............2604 .........25/02/13
168530 ....Fernando Araujo de Souza ............................................ Zelador ..........................ZC3C ............938 ..........21/01/13
201871 ....Flavia Bender Borges de Magalhaes .............................. Professor Ed.Basica .........P1C ............10095 ........21/05/12
179086 ....Flavia Cristina Beck Xavier da Silva ................................. Professor Ed.Basica .........P3C ..............340 ..........05/01/12
167941 ....Flaviados Santos Viegas ................................................. Inspetor de Discipl. ........AEI3B ..........20502 ........27/08/13
192970 ....Flavia Mendes da Silva ................................................... Professor Ed.Basica .........P2C .............5129 .........08/04/13
198161 ....Flavia Regina Kling Gross ............................................... Professor Ed.Basica .........P2C .............3939 .........19/03/13
175544 ....Geralda Aparecida Mateus Machado ...........................Aux. de Serv. Gerais .....ASG1B .........78500 ........13/08/13
175684 ....Geraldo Jose da Silva Filho .............................................Aux. de Serv. Gerais .....ASG1C .........25370 ........29/10/13
201618 ....Gisela Seabra da Cruz .................................................... Professor Ed.Basica .........P1C .............8712 .........07/05/12
199745 ....Glicia Mendes Pereira ..................................................... Professor Ed.Basica .........P1D ............10288 ........23/05/12
203246 ....Graziela Piccoli Raposo de Rezende .............................. Professor Ed.Basica .........P1C .............2779 .........27/02/13
187089 ....Helen Sueli Carvalho de Souza ...................................... Ed.Educ.Infantil .............AEI2C ..........19516 ........13/08/13
149322 ....Helenice Jose Ribeiro ...................................................... Professor Ed.Basica .........P4C ............18312 ........23/11/11
143391 ....Ida Elisabete Almeida Paschoaletto  .............................. Professor Ed.Basica .........P4C .............5852 .........17/04/13
203270 ....Isabela Seabra da Cruz ................................................... Professor Ed.Basica .........P1C .............2625 .........26/02/13



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4436

28/3 /2014     SEXTA-FE IRA Reprodução internet

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 045/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 50/2014, livro B-37 fl . 124. 
Processo Administrativo nº 026611/2013. Termo 
Aditivo ao Contrato de Execução de Obras, lavrado 
sob o nº 40/2013, livro B-37, que entre si fazem o 
Município de Petrópolis e ENGE PRAT ENGENHARIA 
LTDA. O presente tem por objetivo prorrogar o prazo 
contratual inicialmente previsto, por mais 45 dias. 
Ficam mantidas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal, em todos os seus termos, que não confl itarem 
com os ora estabelecidos. Aos dezessete dias do mês 
de fevereiro de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 060/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 08/2014, livro B-38, fl s. 
23/26. Processo Administrativo nº 27650/2013. 
Contrato de Execução de Obras que entre si fazem 
o Município de Petrópolis e de outro, ENGE PRAT 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. O objeto do pre-
sente contrato, sob regime de empreitada por preço 
global, é a EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DO HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO – PETRÓPOLIS/RJ, 
conforme especifi cado no Edital e seus anexos, que 
fazem parte integrante do presente contrato. O prazo 
para execução é de até 365 dias. O valor global é de 
R$ 6.117.780,26. Programa de Trabalho nº 12.01.1
0.302.2008.1019.4490.51.00, fonte 001 e Nota de 
Empenho nº 314/2014, no valor de R$ 305.889,01 e 
fonte 161, Nota de Empenho nº 315/2014, no valor 
de R$ 5.811.891,25, ambas da Secretaria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Econômico. Aos vinte dias 
do mês de fevereiro de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 74/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 16/2014, livro C-38 fl s. 45/46. 
Processo Administrativo nº 016023/2013. Termo Adi-
tivo ao Contrato de Fornecimento, lavrado sob o nº 
45/2013, livro C-17, que entre si fazem o Município de 
Petrópolis e GRAVISA ENGENHARIA E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA. O presente tem por objetivo o acréscimo 
no fornecimento inicialmente previsto, conforme cota 
constante do processo acima epigrafado. O valor do 
presente aditamento é de R$ 58.800,28, que corres-
pondem a aproximadamente 10% do valor inicialmente 
contratado. O Programa de Trabalho nº 21.01.15.452.
2014.2108.3390.30.00, fonte 001 e Nota de Empenho 
nº 258/2014, no valor de R$ 58.800,28 da Secretaria de 
Obras. Ficam mantidas as demais cláusulas do Contrato 
original, em todos os seus termos, que não confl itarem 
com os ora estabelecidos. Aos vinte um dias do mês de 
fevereiro de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 085/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 03/2014, livro D-18 fl s. 05/07. 
Processo Administrativo nº 026504/2013. Contrato de 
Prestação de Serviço, que entre si fazem o Município 
de Petrópolis e THEOPRATIQUE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. O objeto deste 
contrato é a EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
SOCIAL NO CONJUNTO HABITACIONAL DA POSSE 
(1) – PETRÓPOLIS/RJ – CONTRATO DE REPASSE Nº 
0233.560-91 – PAC-FNHIS. O prazo será de 12 meses, 
contados de sua assinatura. A contratada receberá o 
valor global de R$ 89.804,52. O Programa de Trabalho 

Mtr Nome Cargo Novo Padrão Proc Data Proc.

175081 ....Janaina Leite da Silveira .................................................. Professor Ed.Basica .........P2C ..............292 ..........08/01/13
201944 ....Jane Aparecida Souza Machado Jeronimo ................... Professor Ed.Basica .........P1C ............14090 ........16/07/12
182907 ....Joice Marquesdos Santos ............................................... Professor Ed.Basica .........P2C ............12231 ........19/06/12
201952 ....Juliana Souza de Carvalho ............................................. Professor Ed.Basica .........P1C ............16195 ........14/08/12
119202 ....Laura Ferreira de Souza .................................................. Professor Ed.Basica .........P5C .............3835 .........01/03/12
108006 ....Leandra Maria Weber Castro ........................................ Professor Ed.Basica .........P5C .............2162 .........18/02/13
163244 ....Leticia Arruda de Mello .................................................. Professor Ed.Basica .........P3C .............1417 .........30/04/13
198226 ....Lino Teixeira de Souza .................................................... Professor Ed.Basica .........P2C ............78392 ........25/05/12
189200 ....Lisamaura de Oliveira ..................................................... Professor Ed.Basica .........P2C ............19368 ........03/10/12
149373 ....Lisamaura de Oliveira ..................................................... Professor Ed.Basica .........P4C ............19368 ........03/10/12
196363 ....Livia de Souza Arruda .................................................... Professor Ed.Basica .........P2C ............13016 ........28/05/13
173363 ....Lucia Damazio de Farias .................................................Aux. de Serv. Gerais .....ASG1C .........19990 ........20/08/13
192660 ....Lucia Helena Ribeiro Santos de Mendonca .................. Professor Ed.Basica .........P2C ............16778 ........23/08/12
168726 ....Lucia Maria da Silva ........................................................Cozinheiro ......................ZC3B ...........9936 .........18/05/12
80586 ......Luciane de Paula Jordaodos Santos ............................... Professor Ed.Basica .........P6C .............7217 .........17/04/12
203297 ....Lucilene Felix da Silva ...................................................... Professor Ed.Basica .........P1C .............2095 .........15/02/13
146901 ....Lucimeri de Lima Carvalho ............................................. Professor Ed.Basica .........P4C ............12939 ........28/06/12
195529 ....Luis Fernando da Silva .................................................... Zelador ..........................ZC2C ..........78370 ........14/05/12
203416 ....Luiz Antonio de Souza Pereira ....................................... Professor Ed.Basica .........P1D ............78119 ........05/03/13
154105 ....Maira Canato de Freitas ................................................. Professor Ed.Basica .........P3C .............4739 .........02/04/13
188352 ....Marcela Ana de Moraes Nascimento ............................ Professor Ed.Basica .........P2C .............9311 .........25/04/13
176214 ....Marcela de Castro Alves ................................................ Professor Ed.Basica .........P3C ............12046 ........08/05/13
198250 ....Marcela de Castro Alves ................................................ Professor Ed.Basica .........P1C ............12047 ........08/05/13
201626 ....Marcia Figueiredo Gomide Junqueira ........................... Professor Ed.Basica .........P1C .............6411 .........09/04/12
203319 ....Marcia Goncalves Marcatto ........................................... Professor Ed.Basica .........P1C .............2611 .........25/02/13
80403 ......Marcia Valeria Carlos da Silva ........................................ Professor Ed.Basica .........P6C ............14680 ........25/07/12
192945 ....Marcia Valeria Carlos da Silva ........................................ Professor Ed.Basica .........P2C ............18666 ........21/09/12
201553 ....Marcio Dias Alves ........................................................... Zelador ..........................ZC1C ...........8784 .........07/05/12
199060 ....Marco Antoniodos Santos ............................................. Ed.Educ.Infantil .............AEI1B ...........6613 .........11/04/12
197670 ....Maria Cristina Castro de Almeida.................................. Professor Ed.Basica .........P1C .............4416 .........08/03/12
107981 ....Maria Cristina Castro de Almeida.................................. Professor Ed.Basica .........P5C .............4416 .........08/03/12
200239 ....Maria de Fatima Carreiras de Avelar ............................. Professor Ed.Basica .........P1C ............13086 ........03/07/12
175200 ....Maria de Fatima Castro Barbosa ................................... Inspetor de Discipl. ........AEI3B ..........18716 ........24/09/12
115657 ....Maria Emilia Almeida Lage ............................................ Secretario Escolar ...........SE5B ............8644 .........04/05/12
198307 ....Maria Jose da Costa Azevedo ....................................... Professor Ed.Basica .........P1C ............78508 ........16/08/13
184780 ....Mariana de Melo e Silva Amaral ................................... Professor Ed.Basica .........P2D ............15466 ........03/08/12
203688 ....Marianita Galani Woll .................................................... Professor Ed.Basica .........P1C .............3475 .........11/03/13
115088 ....Maristela Cristina Pereira da Silva .................................. Professor Ed.Basica .........P5C .............4023 .........20/03/13
158101 ....Maristela Cristina Pereira da Silva .................................. Professor Ed.Basica .........P3C .............4024 .........20/03/13
80209 ......Maristela Manso ............................................................. Professor Ed.Basica .........P6C ............14060 ........13/07/12
163368 ....Michele Zanata de Miranda Ramos Costa .................... Professor Ed.Basica .........P3C .............6930 .........13/04/12
192554 ....Michele Zanata de Miranda Ramos Costa .................... Professor Ed.Basica .........P2C .............6930 .........13/04/12
198684 ....Miriane de Oliveira Silva ................................................. Inspetor de Discipl. ........AEI1C ..........20365 ........19/10/12
199362 ....Monica Mello Borges de Abreu.....................................Cozinheiro .....................ZC2C ...........4280 .........07/03/12
198331 ....Monique Priori Mercaldo ............................................... Professor Ed.Basica .........P1C .............5826 .........30/03/12
203386 ....Natalia Carvalho da Silva Leitao ..................................... Professor Ed.Basica .........P1C ............21236 ........02/09/13
198340 ....Natalia Paredes Gil Silva.................................................. Professor Ed.Basica .........P1C ............16924 ........24/08/12
201987 ....Natalia Zillig Amador Noel ............................................. Professor Ed.Basica .........P1C ............14801 ........26/07/12
170089 ....Neusa Maria Nascimento Silva Macedo ........................Cozinheiro ......................ZC3B ..........20078 ........20/08/13
171158 ....Patricia Chaves ................................................................ Professor Ed.Basica .........P3C ............12365 ........20/06/12
180360 ....Paula Aguiar Correia Rodrigues ..................................... Professor Ed.Basica .........P3C ............14718 ........14/05/13
203572 ....Paula Moreira da Rocha ................................................. Professor Ed.Basica .........P1C .............2783 .........27/02/13
203360 ....Priscila Ferreira Simoes .................................................... Professor Ed.Basica .........P1C ............78148 ........27/03/13
203351 ....Raquel Recker Rabello .................................................... Professor Ed.Basica .........P1D .............2826 .........28/02/13
147567 ....Raquel Santos da Silva ................................................... Professor Ed.Basica .........P4C ............20942 ........31/10/12
143138 ....Raquel Seabra Bignoto................................................... Professor Ed.Basica .........P4C ............19124 ........28/09/12
185876 ....Renata Guedon Nunes Pizzi .......................................... Professor Ed.Basica .........P2C ............14705 ........14/05/13
203483 ....Renata Trezza da Silva .................................................... Professor Ed.Basica .........P1C .............4657 .........13/03/12
128465 ....Rita de Cassia de Freitas Cordeiro Oliveira..................... Professor Ed.Basica .........P4C .............6127 .........03/04/12
183385 ....Romelita Oliveirados Reis ............................................... Professor Ed.Basica .........P2C ............78502 ........19/06/12
202053 ....Rosane Das Gracas Brand da Silva ................................ Professor Ed.Basica .........P1C ............78521 ........27/06/12
202045 ....Rosaria Leontina da Silva ................................................ Professor Ed.Basica .........P1C ............12133 ........18/06/12
197300 ....Roselene Aparecidados Santos Almeida Reis................ Professor Ed.Basica .........P2C .............3595 .........12/03/13
168092 ....Roseli de Freitas Gonzaga .............................................. Ed.Educ.Infantil .............AEI3B ..........18878 ........26/09/12
177458 ....Rosilene de Souza Teixeira.............................................. Professor Ed.Basica .........P3C ............78828 ........29/10/12
45942 ......Sandra Reginados Santos .............................................. Professor Ed.Basica .........P7C .............4516 .........09/03/12
196843 ....Shirlei da Cruz Fernandes de Souza .............................. Professor Ed.Basica .........P2C .............6280 .........04/04/12
183059 ....Sidneia Goncalves Soares ............................................... Professor Ed.Basica .........P2C .............5450 .........11/04/13
199400 ....Silvana da Costa Goncalves ...........................................Cozinheiro .....................ZC2C ...........4929 .........04/04/13
196282 ....Silvia Regina Gomes de Queiroz Barros ........................ Professor Ed.Basica .........P2C .............5940 .........30/03/12
189251 ....Simone Ferreira Amancio ............................................... Professor Ed.Basica .........P1B ............21392 ........03/09/13
201430 ....Simone Maria Elias Souza .............................................. Professor Ed.Basica .........P1C .............5860 .........30/03/12
201669 ....Simone Medeiros de Matos .......................................... Professor Ed.Basica .........P1C .............9246 .........10/05/12
198919 ....Simone Pereira de Araujo Bezzi ..................................... Zelador ..........................ZC2C ..........12357 ........20/06/12
128414 ....Simone Regina Saldanha Costa .................................... Professor Ed.Basica .........P4C ............78852 ........29/11/13
175218 ....Solimar Barbosa da Costa Gasparini da Silva ................ Inspetor de Discipl. ........AEI2C ..........21757 ........06/09/13
67041 ......Suzy Cristine da Fonseca Torres Wayand ...................... Professor Ed.Basica .........P6B ............20689 ........27/08/13
54038 ......Valeria Albuquerque Ferreira da Silva Braga ................. Professor Ed.Basica .........P7C ............12682 ........22/05/13
85286 ......Valeria Kronemberger de Carvalho ............................... Professor Ed.Basica .........P6C .............4434 .........26/03/13
145980 ....Valeria Kronemberger de Carvalho ............................... Professor Ed.Basica .........P4C .............4435 .........26/03/13
149527 ....Vanusa Mathias de Oliveira ............................................ Professor Ed.Basica .........P4B .............5869 .........30/09/12
203343 ....Vilma Priscilla Adell da Silva ............................................ Professor Ed.Basica .........P1C ............20195 ........22/08/13
203335 ....Vitor Hugo Martins Gall Mayworm............................... Professor Ed.Basica .........P1C .............3814 .........15/03/13
145301 ....Vivian Portilho Bambino ................................................. Professor Ed.Basica .........P3D .............3249 .........06/03/13
167177 ....Viviane Ester Moreira de Barros ..................................... Professor Ed.Basica .........P3C .............3292 .........07/03/13

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de março de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4436
28/3/2014     SEXTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

n° 19.01.16.482.2010.2076.3390.39.00, fonte 000 
e a Nota de Empenho nº 232/2014, no valor de R$ 
89.804,52, da Secretaria de Habitação. Aos dez dias 
do mês de março de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 087/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 17/2014, livro B-38 fl s. 50/52. 
Processo Administrativo nº 0001191/2014. Contrato 
de Execução de Obras, que entre si fazem o Município 
de Petrópolis e DL&F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA. O objeto deste contrato, sob o regime de em-
preitada por preço global, é a EXECUÇÃO DE REFOR-
MA DO LAR NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS – RUA 
CARVALHO JUNIOR N° 505 – CORRÊAS – PETRÓPOLIS/
RJ. O prazo para execução é de 60 dias. A Contratada 
receberá o valor global de R$ 84.699,86. O Programa 
de Trabalho nº21.01.15.451.2014.2107.4490.51.00. 
Fonte 000.e Nota de Empenho n°472/2014, no valor 
de R$ 84.699,86, da Secretária de Obras. Aos dez dias 
do mês de março de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 090/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 05/2014, livro D-18 fl . 10. 
Processo Administrativo nº 014271/2012. Contrato de 
Prestação de Serviço de Engenharia, lavrado sob o nº 
29/2013, livro D-16 que entre si fazem o Município de 
Petrópolis e THEOPRATIQUE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. O presente tem 
por objetivo prorrogar o prazo contratual inicialmente 
previsto, por mais 180 dias. Ficam mantidas as demais 
cláusulas do Contrato original, em todos os seus ter-
mos, que não confl itarem com os ora estabelecidos. 
Aos onze dias do mês de março de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 092/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 07/2014, livro D-18 fl . 14. 
Processo Administrativo nº 02667/2013. Contrato de 
Prestação de Serviço de Engenharia, lavrado sob o nº 
28/2013, livro D-16 que entre si fazem o Município de 
Petrópolis e THEOPRATIQUE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. O presente tem 
por objetivo prorrogar o prazo contratual inicialmente 
previsto, por mais 120 dias. Ficam mantidas as demais 
cláusulas do Contrato original, em todos os seus termos, 

que não confl itarem com os ora estabelecidos. Aos doze 
dias do mês de março de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 103/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 22/2014, livro C-18 fl s. 62/64. 
Processo Administrativo nº 00961/2014. Contrato de For-
necimento, que entre si fazem o Município de Petrópolis 
e PONTO TRÊS COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOMÓ-
VEIS E SERVIÇOS LTDA. ME. O objeto deste contrato é 
o FORNECIMENTO DE. PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, 
conforme especifi cado no Edital. Este contrato vigorará 
pelo prazo de 365 após a assinatura do contrato. A con-
tratada receberá o valor estimado de R$ 70.000,00. O 
Programa de Trabalho nº 21.01.15.122.2014.2103.339
0.30.00, fonte 000 e Nota de Empenho nº 522/2014, no 
valor de R$ 70.000,00, da Secretaria de Obras Aos vinte 
dias do mês de março de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 106/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 12/2014, livro D-18, fl s. 26/29. 
Processo Administrativo nº 1342/2014. Contrato de 
Prestação de Serviços de engenharia que entre si fazem, 
de um lado, o Município de Petrópolis e, de outro, a 
fi rma GRAVISA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA. O objeto do presente contrato, sob regime de 
empreitada por preço global, é a EXECUÇÃO DE ME-
LHORIA E RECUPERAÇÃO EM PMF E EXECUÇÃO DE 
TAPA BURACO EM PMF E CBUQ EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS/RJ, abrangendo o transporte 
da Usina da PMP até os locais de aplicação, incluindo 
a permanência do caminhão durante a execução do 
serviço, conforme especifi cado no Edital e seus anexos. 
O prazo para execução é de 240 dias corridos. O valor 
global é de R$ 1.187.000,00. Programa de Trabalho nº 
21.01.15.452.2014.2108.3390.39.00, fonte 000 e Nota 
de Empenho nº 545/2014, no valor de R$ 1.187.000,00, 
da Secretaria de Obras. Aos vinte e um dias do mês de 
março de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 017/2014
EXTRATO DE TERMO

Processos Administrativos números: 3908/2014 e 
15575/2013 – “Autorizo a transcrição dos Termos em 

livro próprio”. Aos vinte e seis dias do mês de março 
de dois mil e quatorze.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

Secretaria de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BOLETIM Nº 003/14

Processo Administrativo nº 12106/2013. Termo 
de Apostilamento ao Termo de Contrato de Forne-
cimento, fi rmado em 17 de julho de 2013, entre o 
Município de Petrópolis, através do Fundo Municipal 
de Educação e Chaves e Morelli Sacolão Comércio 
Ltda. Programa de Trabalho de 2014: Nº 16.02.00.1
2.361.2007.2.048.3390.30.00 (Dotação 239) – Fonte 
de Recurso: 000 Recursos Próprios, nota de empenho: 
22/2014 no valor de R$ 4.280,00. Aos vinte dias de 
fevereiro de dois mil e quatorze.

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo Administrativo nº 2645/2013. Termo 
de Apostilamento ao Termo de Contrato de Forne-
cimento, fi rmado em 16 de maio de 2013, entre o 
Município de Petrópolis, através do Fundo Municipal 
de Educação e Chaves e Morelli Sacolão Comércio 
Ltda. Programa de Trabalho de 2014: Nº 16.02.00.1
2.361.2007.2.048.3390.30.00 (Dotação 239) – Fonte 
de Recurso: 005 PNAE – Alimentação Escolar, nota de 
empenho: 25/2014 no valor de R$ 175.627,40. Aos 
vinte e quatro dias de fevereiro de dois mil e quatorze.

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo Administrativo nº 2645/2013. Termo de 
Apostilamento ao Termo de Contrato de Fornecimen-
to, fi rmado em 16 de maio de 2013, entre o Município 
de Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação 
e Chaves e Morelli Sacolão Comércio Ltda. Programa 
de Trabalho de 2014: Nº 16.02.00.12.361.2007.2.0
48.3390.30.00 (Dotação 239) – Fonte de Recurso: 
005 PNAE – Alimentação Escolar, nota de anulação 
de empenho: 25/2014 no valor de R$ 884,00. Aos 
vinte e quatro dias de fevereiro de dois mil e quatorze.

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

BOLETIM Nº 004/14

Despacho da Secretária em 02/01/2014.

Processo nº 17455/2013. Locação não– residencial do 
imóvel situado na Rua Santos Dumont, nº786, Petrópolis/
RJ para funcionamento do Centro de Educação Infantil 
Zilda Arns. Prazo: 02/01/2014 até 31/12/2014. Valor men-
sal: R$ 13.989,67, a ser pago à Marilza de Morais Vidal.

Dispensa: Art. 24, X da Lei 8.666/93.

Autorizo.

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 28995/2013. Convênio Educacional de 
Cooperação mútua que entre si celebram o Município 
de Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação 
e a Associação de Apoio a Creche Escola Castelo São 
Manoel – AACECSM. Objeto: O presente Convênio 
tem por objeto implemento de ação conjunta entre 
o Convenente e a Conveniada, para atendimento na 
Educação Infantil de 01 (um) ano a 05 (cinco) anos e 
11 (onze) meses em seus aspectos físicos, emocionais, 
afetivos, cognitivo – linguísticos e sociais. Atender a 
160 (cento e sessenta) crianças. Prazo: 02/01/2014 até 
02/01/2015. Valor total: R$ 345.600,00.

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação



5P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4436

28/3 /2014     SEXTA-FE IRA Reprodução internet

Processo nº 28988/2013. Convênio Educacional de 
Cooperação mútua que entre si celebram o Município 
de Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação 
e Grupo Amigos dos Autistas de Petrópolis – GAAPE. 
Objeto: O Convênio tem por objeto implemento de 
ação conjunta entre o Convenente e a Conveniada, para 
atendimento aos alunos da rede municipal de ensino 
de Petrópolis que se encontram em sistema de inclusão 
escolar. Atender a 35 (trinta e cinco) crianças. Prazo: 
02/01/2014 até 02/01/2015. Valor total: R$ 63.000,00.

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 28999/2013. Convênio Educacional de 
Cooperação mútua que entre si celebram o Município 
de Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação 
e a Associação São Vicente de Paulo. Objeto: O presente 
tem por objeto implemento de ação conjunta entre o 
Convenente e a Conveniada, para atendimento à de-
manda escolar de Ensino Fundamental. Atender a 1220 
(um mil duzentos e vinte) crianças. Prazo: 02/01/2014 
até 02/01/2015. Valor total: R$ 2.196.000,00.

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 17455/2013. Termo de Contrato de Lo-
cação não– residencial, que entre si fazem, o Município 
de Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação 
e Marilza de Morais Vidal. Objeto: O objeto do presente 
termo é a locação não– residencial do imóvel situado à 
Rua Santos Dumont, nº786, Petrópolis/RJ para funciona-
mento do Centro de Educação Infantil Zilda Arns. Prazo: 
02/01/2014 até 31/12/2014. Valor total: R$ 167.876,04.

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Secretaria de Controle Interno

PORTARIA Nº 02 de 24 de março de 2014

A Secretária de Controle Interno do Município de 
Petrópolis, usando de suas atribuições legais e com a 
devida autorização do Exmo. Sr. Prefeito contida no 
Processo Administrativo nº 03277/2014,

RESOLVE designar os servidores abaixo relaciona-
dos, em conformidade com as normas da Deliberação 
nº 200 do TCE/RJ, para analisarem os fatos narrados no 
processo administrativo acima mencionado, referente 
à TOMADA DE CONTAS Nº 02/14, sob a coordenação 
da Secretária de Controle Interno:

ALEXANDRE VICENTE REGO SILVA
ALEXANDRE CARIUS PIMENTEL
MONIQUE GIOVANNI DA SILVA
CARLOS EDUARDO MASSARI
RONILDA RODRIGUES PEREIRA

A primeira reunião da Comissão será designada 
quando da publicação da presente Portaria, pela 
Secretária de Controle Interno.

Gabinete da Secretária de Controle Interno, 24 
de março de 2014.

ROSANGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PROCESSOS INDEFERIDOS
078087/14; 027305/13. 001459/14; 027269/13;

PROCESSOS DEFERIDOS
023116/13; 016327/13; 001459/14; 027269/13;
003445/14; 003447/14; 003381/14; 000916/14;
000915/14; 002473/14; 026004/13; 002542/14;

028263/13; 078262/11; 023493/13; 004973/13;
028056/13; 021347/13; 014106/13; 004973/13;

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 13
em 24 de março de 2014

018107/12; 018106/12; 003470/14; 003487/14;
000859/14; 026712/13; 003537/14; 001758/14;
018132/13; 028706/13; 023325/13; 003728/14;
003437/14; 055099/14; 067449/13; 055133/14;
067310/13; 057245/13; 068505/13; 055508/13;
066247/12; 055067/14; 055652/14; 067985/13;
061166/08; 003483/14; 001524/14; 025232/13;
014809/08; 016826/08; 000323/14; 001118/14;
002984/14; 078274/13; 027155/13; 004437/13;
006820/12; 002810/14; 003170/14; 019615/10;
078289/13; 008039/08; 010887/08; 078064/14;
002605/14; 000761/13; 001942/14; 078242/13;
078656/12; 001048/14; 078741/13; 021803/13;
024873/13; 023199/13; 023372/13; 010690/07;
021572/13; 078836/13; 019210/11; 003507/13;
078334/13; 015009/13; 009624/11; 025710/04.

Compareça o requerente a esta Secretaria para 
ciência e / ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, fi ndo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 093/14
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: nº 204189/13 

Objeto: Fornecimento de material “gel lubrifi cante intimo 
e preservativo masculino” para atender as necessidades 
do programa municipal de DST-AIDS / Secretaria de 
Saúde – Divisão de Farmácia.

Base Legal: Lei 10520/02, Decreto 5450/05 e Decreto 
Municipal 335/06. Edital Pregão Eletrônico nº 102/13

Programa de trabalho: nº 10132047-339030. Fonte 15
Valor Global:;R$ 15.200,00
Adjudico a fi rma: CARBOGEL IND. E COMÉRCIO LTDA.
Homologação: 09/02/13

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 094/14
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 205769/13 

Objeto: Aquisição de materiais (gelo, caixa térmica e 
termômetros) para o programas de imunização – 
Coord. de Epidemiologia.

Base Legal: artigo 23 inciso II da Lei 8666/93. Edital 
de Convite nº 074/13

Programa de trabalho: nº 10132046-339030. Fonte 87
Valor Global: R$ 12.725,60
Adjudico a fi rma: FÊNIX – DISTRIBUIDORA DE MATE-

RIAIS MÉDICO HOSPITALAR
Homologação: 26/12/13.

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 095/14
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: nº 203631/13 

Objeto: Aquisição testes de alergia para o ambulatório 
de especialidades / SMSP.

Base Legal: Edital de Convite nº 043/13
Programa de trabalho: nº 10122036-339030. Fonte 14
Valor Global:R$ 14.963,00
Adjudico a fi rma: “FDA” Allergenic Laborat. de For-

mulações Especiais Ltda
Homologação: 26/08/13

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 096/14
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: nº 206850/13. 

Objeto: Aquisição de medicamentos para atender a 
Farmácia Básica e PAB – Divisão de Farmácia / SMSP.

Base Legal: Dispensa de licitação, artigo 24, Inciso V da 
Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 41.393,12
Programa de Trabalho nº 10122035-339032 Fonte nº 11.
Adjudico as fi rmas: Cirúrgica Simões LTDA, R$ 4.144,32 

NE nº 500/14; Costa Camargo Comércio de Produtos 
Hospitalares LTDA, R$ 1.209,60, NE nº 501/14; Hos-
pfar Ind. e Com. de Produtos Hospitalares LTDA; R$ 
20.350,00, nº 502/14; Venâncio Produtos Farmacêu-
ticos LTDA, R$ 8.200,00, nº 503/14.

Ratifi co em 07/01/2014 parecer do ato de Dispensa de 
Licitação para fi ns do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 097/14
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: nº 206464/13. 

Objeto: Aquisição de medicamentos do programa 
PAB para atender as necessidades da Divisão de 
Farmácia / SMSP.

Base Legal: Dispensa de licitação, artigo 24, Inciso V 
da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 69.674,76
Programa de Trabalho nº 10.301.2009.2.061.3390, 

Fonte nº 11.
Adjudico as firmas: Farmácia Vipasine LTDA, R$ 

39.470,40, NE nº 2320/2013; Venâncio Produtos 
Farmacêuticos LTDA, R$ 27.612,36, nº 2322/201; 
Farmacon LTDA, R$ 2.592,00, NE 2321/2013.

Ratifi co em 12/11/2013 parecer do ato de Dispensa 
de Licitação para fi ns do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 098/14
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 205090/13 

Objeto: Prestação de serviço de leitura de 69 dosí-
metros individuais para diversas unidades da SMS..

Base Legal: artigo 23 inciso II Alínea A, da Lei 8666/93. 
Edital de Convite nº 054/13

Programa de trabalho: nº 10302.1012.2036-339039. 
Fonte 14

Valor Global: R$ 10.249,20
Adjudico a fi rma: PRO-RAD CONSULTORES EM RA-

DIOPROTEÇÃO S/S LTDA
Homologação: 21/10/13.

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 099/14
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 205850/13 

Objeto: Contratação da Prestação de Hemodiálise para 
os pacientes internados no HAC/SMSP.

Base Legal: artigo 23 inciso II Alínea B, da Lei 8666/93. 
Edital de Tomada de Preços nº 015/13

Programa de trabalho: nº 10302.1012.2036-339039. 
Fonte 14

Valor Global: R$ 402.480,00
Adjudico a fi rma: RENALLE CONSULTORIA E SERVIÇOS 

MÉDIOS LTDA
Homologação: 19/11/13.



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4436
28/3/2014     SEXTA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 100/14
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 206456/13 

Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva 
dos aparelhos de nebulização dos Postos,aparelhos 
de laboratório e fi sioterapia do CSCPMJF

Base Legal: artigo 23 inciso II Alínea A, da Lei 8666/93. 
Edital de Convite nº 071/13

Programa de trabalho: nº 10301.1012.2035-339039. 
Fonte 11

Valor Global: R$ 39.600,00
Adjudico a fi rma: PIZZER COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA
Homologação: 04/12/13.

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 102/14
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 009/14. Contrato nº 021/11.
Processo: 202709/10

Base Legal: art.60,c/c art.57,inciso II da Lei 8.666/93.
Contratada: Escolheu Bem Mecânica e Auto Peças Ltda
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de veículos da 

SMS para atender as necessidades do Ditran e SAMU.
Valor total de R$ 194.275,00
Programa de Trabalho n° 10.302.2008.2.056.3.3390.39, 

10.305.2.067.3.3390.39, 10.301.2009.2.061.3.3390. 
39, 10.305.2009.2.066.3.3390.39 – Fonte 00,015,011 
e 087_ – Nota de empenho nº 057 a 060/14;

Firmado em: 31/01/2014. Prazo: 12 (doze meses).

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 103/14
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 005/14. Contrato nº 203/11.
Processo: 202934/11

Base Legal: Lei 8.666/93 e Lei 8245/91.
Contratada: LCH Empreendimentos Imobiliários Ltda
Objeto: Condominio do imóvel situado na Rua Au-

reliano Coutinho 81 sala 18 COMSAÚDE.REF.cota 
condominal 

Valor total de R$ 34.776,60
Programa de Trabalho n° 10.302.2008.2.056.3.3390. 

39, Fonte 00 – Nota de empenho nº 008 a 009/14;
Firmado em: 20/01/2014. Prazo: 30 (trinta meses).

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 104/14
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 010/14. Contrato nº 203/11.
Processo: 203103/11

Base Legal: art.60 da Lei 8.666/93.
Contratada: Cruz Vermelha Brasileira Filial do Estado 

do Rio de Janeiro
Objeto: Modifi cação nas Planilhas de setembro/13, 

outubro/13,novembro/13 e dezembro/13 a abril/14, 
conforme planilhas em anexo I, II, III, IV, V, VI.

Programa de Trabalho n° 10.302, Fonte – Nota de 
empenho nº 

Firmado em: 07/02/2014. Prazo: 26/04/2014.

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 105/14
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 012/14. Contrato nº 118/08.
Processo: 15175/08

Base Legal: Lei 8.666/93 artigo 3ºe Lei 8245/91.
Contratada: Luiz Eduardo Lima Carvalho
Objeto: Locação do imóvel situado na Estrada União e 

Indústria 32964 casa A PSF Posse 
Valor total de R$ 28.032,00
Programa de Trabalho n° 10.301.2009.2.061.3.3390.36, 

Fonte 11 – Nota de empenho nº 710/14;
Firmado em: 25/02/2014. Prazo: 30 (trinta meses).

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 106/14
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 002/14. Processo: 205502/13.

Base Legal: Art. 23,inciso II, alínea B da Lei 8.666/93.
Modalidade: Tomada de Preços nº 016/13
Contratada: Chaves e Morelli Sacolão Comércio Ltda_
Objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros para o setor de 

nutrição do HMNSE,Centro de Saúde Coletiva Prof. 
Manoel José Ferreira,Residência Terapêutica e HAC

Valor total: R$ 407.613,55
Programa de Trabalho nº 10.302.1012.2.036.3.3.90.30 

– Fonte n° 14; Nota de empenho nº 438 e 439/14.
Firmado em:02/01/2014 – Prazo: 12 (doze meses).

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 107/14
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 005/14. Processo: 207305/13.

Base Legal: Art. 23,inciso II, alínea B da Lei 8.666/93.
Modalidade: Tomada de Preços nº 001/13
Contratada: Pizzer Com. Produtos Hospitalares Ltda
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva dos 

equipamentos de refrigeração da Coordenação de 
Epidemiologia Valor total: R$ 122.400,00

Programa de Trabalho nº 10.305.1013.2.046.3.3.90.39 
– Fonte n° 87; Nota de empenho nº 510/14.

Firmado em: 13/01/2014 – Prazo: 12 (doze meses).

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 108/14
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 008/14. Processo: 203336/13.

Base Legal: Art. 23,inciso II, alínea B da Lei 8.666/93.
Modalidade: Tomada de Preços nº 003/14
Contratada: Seixas Laboratório Prótese Dentário Ltda_
Objeto: Prestação de Serviço para confecção de próte-

ses dentárias para o Departamento Bucal
Valor total: R$ 162.400,00
Programa de Trabalho nº 10.302.1012.2.036.3.3.90.39 

– Fonte n° 14; Nota de empenho nº 581/14.
Firmado em:26/02/2014 – Prazo: 12 (doze meses).

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 109/14
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 009/14. Processo: 205496/13.

Base Legal: Art. 23,inciso II, alínea a da Lei 8.666/93.
Modalidade: Convite nº 001/14
Contratada: Pizzer Comércio Produtos Hospitalares Ltda
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção corretiva e 

preventiva aparelhos de raio-x do HAC
Valor total: R$ 12.480,00

Programa de Trabalho nº 10.302.1011.2.060.3.3.90.39 
– Fonte n° 14; Nota de empenho nº 582/14.

Firmado em:26/02/2014 – Prazo: 12 (doze meses).

Petrópolis, 19 de março de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 112/14
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.

OBJETO: Apostilamento das Notas de Empenho 
para o exercício de 2014, com fundamento no § º 
do artigo 65, da Lei 8.666/93, dos termos a seguir.

Processo nº 202618/13 – Contrato nº 090/13
Empresa: Nep Nutrição Enteral Petrópolis 
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30 – 

Fonte: 000 – N.E.: 470,847,851 – Valor: R$ 9.693,00

Processo nº 202618/13 – Contrato nº 091/13
Empresa: Nutric Nutricional Camercial Ltda.
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30 – 

Fonte: 000 – N.E.: 471, 848, 852 – Valor: R$ 99.556,00

Processo nº 202618/13 – Contrato nº 092/13
Empresa: Drogaria Nascimento & Silva Ltda.
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30 

– Fonte: 000 – N.E.s: 472, 849 e 853 – Valor: R$ 
14.220,00

Processo nº 202618/13 – Contrato nº 093/13
Empresa: Virali Comércio de Material Médico Hospi-

talar e Descartável Ltda.
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30 

– Fonte: 000 – N.E.: 845/14 – Valor: R$ 1.475,00

Processo nº 202618/13 – Contrato nº 094/13
Empresa: Belinutri Distribuidora Medicamentos Ltda.
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30 

– Fonte: 000 – N.E.s: 469, 846, 850 – Valor: R$  
40.004,92

Processo nº 205499/13 – Contrato nº 166/13
Empresa: G.N. Alimentos Ltda.
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30 

– Fonte: 014 – N.E.: 767/14 – Valor: R$ 249.355,13

Processo nº 203172/13 – Contrato nº 086/13
Empresa: G.N. Alimentos Ltda.
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30; 

10.301.2008.2.055.3.3390.30 – Fontes: 014 011 – 
N.E.s: 768/14; 770/14 – Valor: R$ 48.469,86; 23.370,60

Processo nº 203172/13 – Contrato nº 086/13
Empresa: G.N. Alimentos Ltda.
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30
10.301.2008.2.055.3.3390.30 – Fontes: 014 011 – N.E.s: 

768/14 770/14 – Valor: R$ 48.469,86; 23.370,60

Processo nº 208041/12 – Contrato nº 160/13
Empresa: Joaquim Eugenio Monteiro de Barros & Cia Ltda.
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30 – 

Fonte: 000 – N.E.s: 461 e 825 – Valor: R$ 19.074,00

Processo nº 208041/12 – Contrato nº 161/13
Empresa: Solumed Distribuidora e Medicamentos e 

Produtos para Saúde Ltda.
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30; 

10.301.2008.2.055.3.3390.30 – Fontes: 000 011 – 
N.E.s: 462 e 826; 463 e 827 – Valor: R$ 18.519,00; 
69.197,00

Processo nº 208041/12 – Contrato nº 161/13
Empresa: Solumed Distribuidora e Medicamentos e 

Produtos para Saúde Ltda.
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30; 

10.301.2008.2.055.3.3390.30 – Fontes: 000 011 – 
N.E.s: 462 e 826; 463 e 827 – Valor: R$ 18.519,00; 
69.197,00

Processo nº 208035/12 – Contrato nº 048/13
Empresa: Lifemed Industria de Equipamentos e Artigos 

Médicos e Hospitalares S/A
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.060.3.3390.30 

– Fonte: 000 – N.E.s: 773, 774, 775, 776 – Valor: 
R$ 266.760,00



7P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4436

28/3 /2014     SEXTA-FE IRA Reprodução internet

Processo nº 208750/12 – Contrato nº 029/13
Empresa Ponto Três Comércio de Peças Para Automóveis 

e Serviços Ltda. 
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.060.3.3390.30, 

10.301.2008.2.055.3.3390.30, 10.305.2009.2.067.3. 
3390.30, 10.304.2009.2.066.3.3390.30 Fontes 014, 
011, 000, 015 e 087 N.Es 754 a 759 Valor total R$ 
23.964,00 

Processo nº 208750/12 – Contrato nº 030/13
Empresa: Realteck Comércio e Distribuição Ltda.
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.060.3.3390.30; 

10.301.2008.2.055.3.3390.30 Fontes: 014; 011 – 
N.E.s: 760/14; 761/14 – Valor: R$ 24.645,00; 2.790,00

Processo nº 201386/13 – Contrato nº 066/13
Empresa: IBF Industria Brasileira de Filmes S/A
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30 

– Fonte: 014 – N.E.: 166/14 – Valor: R$ 285.292,44

Processo nº 202711/12 – Contrato nº 002/13
Empresa: Serra Med Com. de Produtos Médicos Ltda.
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.060.3.3390.30 

– Fonte: 014 – N.E.: 428/14 – Valor: R$ 19.469,00

Processo nº 202711/12 – Contrato nº 003/13
Empresa: Med Center Comercial Ltda.
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.060.3.3390.30; 

10.301.2008.2.055.3.3390.30 – Fontes: 014; 011 – 
N.E.s: 423/14; 429/14 – Valor: R$ 8.296,39; 2.833,28

Processo nº 202711/12 – Contrato nº 004/13
Empresa: Lifecir Ltda
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.060.3.3390.30 

– Fonte: 014 – N.E.: 421/14 – Valor: R$ 593,00

Processo nº 202711/12 – Contrato nº 005/13
Empresa: O.Silvério de lima Instrumentos Médicos 

Cirúrgico EPP
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.060.3.3390.30 

– Fonte: 014 – N.E.: 422/14 – Valor: R$ 3.511,60

Processo nº 202711/12 – Contrato nº 006/13
Empresa: Prestomedi Distribuidora de Produtos para 

Saúde Ltda.
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.060.3.3390.30; 

10.301.2008.2.055.3.3390.30 – Fontes: 014; 011 – 
N.E.s: 424/14; 430/14 – Valor: R$ 3.085,64; 984,20

Processo nº 202711/12 – Contrato nº 007/13
Empresa: Ativa Médico Cirúrgica Eireli
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.060.3.3390.30; 

10.301.2008.2.055.3.3390.30 – Fontes: 014; 011 – 
N.E.s: 425/14; 431/14 – Valor: R$ 9.087,99; 9.043,40

Processo nº 202711/12 – Contrato nº 008/13
Empresa: Shalon Fios Cirúrgicos Ltda.
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.060.3.3390.30 

– Fonte: 014 – N.E.: 426/14 – Valor: R$ 989,76

Processo nº 202711/12 – Contrato nº 009/13
Empresa: Medsonda Industria e Comércio de produtos 

Hospitalares Descartáveis Ltda.
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.060.3.3390.30 

– Fonte: 014 – N.E. 427/14 – Valor R$ 233,50

Processo nº 208758/12 – Contrato nº 051/13
Empresa: Vilson da Silva Brum Ltda. 
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30; 

10.301.2008.2.055.3.3390.30 – Fontes: 000; 011 – 
N.E.s: 451, 786, 791; 452 e 792 – Valor: R$ 3.997,57; 
2.733,00

Processo nº 208758/12 – Contrato nº 052/13
Empresa: Lattanzi Comercio de Produtos de Limpeza e 

Descartáveis Ltda.
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30; 

10.301.2008.2.055.3.3390.30 – Fontes: 000; 011 – 
N.E.s: 453, 787, 793; 454, 794 – Valor: R$ 33.381,61; 
6.860,07

Processo nº 208758/12 – Contrato nº 053/13
Empresa: Nahera Comércio de Materiais de Limpeza Ltda.
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30 – 

Fonte: 000 – N.E.: 783/14 – Valor: R$ 231,00

Processo nº 208758/12 – Contrato nº 054/13
Empresa: João Paulo de Toledo Nogueira EPP
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30; 

10.301.2008.2.055.3.3390.30 – Fontes: 000; 011 – 
N.E.s: 455, 788, 795; 456, 796 – Valor: R$ 3.380,00; 
3.150,00

Processo nº 208758/12 – Contrato nº 055/13
Empresa: Pactual Comércio de Descartáveis e Limpeza Ltda. 
Programas de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30; 

10.301.2008.2.055.3.3390.30 – Fonte: 000; 011 – N.E.s: 
448, 785, 789; 449, 790 – Valor: R$ 20.791,83; 3.050,35

Processo nº 208758/12 – Contrato nº 067/13
Empresa: Black Horse de Areal Ltda.
Programa de trabalho: 10.302.2009.2.064.3.3390.30 

– Fonte: 000 – N.E.: 784/14 – Valor: R$ 638,25

Processo nº 206658/12 – Contrato nº 074/13
Empresa: Roche Diagnostica Brasil Ltda.
Programa de trabalho: 10.301.2009.2.061.3.3390.32; 

10.303.2009.2.065.3.3390.32 – Fonte: 011; 082 
– N.E.: 475, 437, 844; 476, 838, 842 – Valor: R$ 
613.500,00; 10.800,00

Processo nº 206658/12 – Contrato nº 075/13
Empresa: SG Tecnologia Clinica Ltda.
Programa de trabalho: 10.301.2009.2.061.3.3390.32; 

10.303.2009.2.065.3.3390.32– Fonte: 011; 082 
– N.E.: 473, 839, 841; 477, 840, 843 – Valor: R$ 
76.104,00; 4.536,00

Petrópolis, 19 de março de 2014.

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

Fundação de Saúde

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo designada pela Por-
taria nº 352/12 de 10/10/12, publicada no 
Diário Ofi cial de 25/10/12, em cumprimento 
ao disposto no artigo 244 da Lei Municipal 
nº 6.946/12, faz saber que, fi ca citada a Sra. 
Mirna Peixoto Paes do Nascimento, de que 
através dos autos de Inquérito Administrativo 
nº 200277/14 levado a termo a partir da 
Portaria nº 092/13 publicada no Diário Ofi cial 
de Petrópolis/RJ de 03/01/14, se processa a 
apuração das irregularidades apontadas no 
processo acima, quais sejam: Abandono de 
Cargo e Inassiduidade Habitual, tendo sido 
designado o dia 30/04/2014 às 09;00 na sede 
da Secretaria Municipal de Saúde de Petrópolis/
RJ, sito à Rua Aureliano Coutinho, 81/2º andar 
– Centro, para o “interrogatório”, fi cando cien-
te, desde já, que poderá estar acompanhado 
de advogado, para assisti-la em todos os atos 
e trâmites processuais, até seu termo fi nal. 
Informações com Claudia, Secretária da CPIA 
Turma II, Tel. (24)2248-1200 ou (24)2231-4204

Petrópolis, 21 de março de 2014.

MARCIO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Presidente da CPIA Turma 2

INPAS

PORTARIA Nº 095 de 20 de março de 2014

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 
em cumprimento do v. Acórdão proferido na Ação 
Ordinária nº 0003997-11.2010.8.19.0042,

R E S O L V E

Art. 1º – Refi xar os proventos do servidor NÉZIO 
DE ARAÚJO LOPES – matrícula nº 3232-8, aposen-
tado pela Portaria nº 2.179/86, no cargo de Fiscal 
do Demutran do Quadro Permanente da Prefeitura 
de Petrópolis; 

Art. 2º – Fixar os proventos com o valor mensal 
de R$ 1.495,67 (mil, quatrocentos e noventa e cinco 
reais e sessenta e sete centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir da vigência da Lei 
nº 5.220/1995 em 30/12/1995. (Processo nº 719/2013)

Petrópolis, 20 de março de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 096 de 20 de março de 2014

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 
em cumprimento do v. Acórdão proferido na Ação 
Ordinária nº 0003997-11.2010.8.19.0042,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a Portaria nº 303/12 que 
refi xou os proventos do servidor NÉZIO DE ARAÚJO 
LOPES – matrícula nº 3232-8, aposentado pela Por-
taria nº 2.179/86, no cargo de Fiscal do Demutran 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis; 

Art. 2º – Fixar os proventos com o valor mensal 
de R$ 4.984,57 (quatro mil novecentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta e sete centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir da vigência da Lei 
nº 6.907/2011 em 25/11/2011. (Processo nº 719/2013)

Petrópolis, 20 de março de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

 

PORTARIA Nº 097 de 20 de março de 2014

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 
em cumprimento do v. Acórdão proferido na Ação 
Ordinária nº 0003997-11.2010.8.19.0042,

R E S O L V E

Art. 1º – Refi xar os proventos do servidor JORGE 
GONÇALVES DA ROCHA – matrícula nº 1060-0, aposen-
tado pela Portaria nº 2.815/88 no cargo Fiscal do Demu-
tran II do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis; 

Art. 2º – Fixar os proventos com o valor mensal de R$ 
1.038,40 (Mil e trinta e oito reais e quarenta centavos). 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir da vigência da 
Lei nº 5.220/95 em 30/12/1995. (Processo nº 718/2013)

Petrópolis, 20 de março de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 098 de 20 de março de 2014

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 
em cumprimento do v. Acórdão proferido na Ação 
Ordinária nº 0003997-11.2010.8.19.0042,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a Portaria nº 305/2012 que 
refi xou os proventos do servidor JORGE GONÇALVES 
DA ROCHA – matrícula nº 1060-0, aposentado pela 
Portaria nº 2.815/88 no cargo Fiscal do Demutran II 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis; 

Art. 2º – Fixar os proventos com o valor mensal 
de R$ 3.658,45 (três mil, seiscentos e cinquenta e oito 
reais e quarenta e cinco centavos).



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4436
28/3/2014     SEXTA-FEIRA8 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos a partir da vigência 
da Lei nº 6.907/11 em 25/11/11. (Processo nº 718/2013)

Petrópolis, 20 de março de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 099 de 21 de março de 2014

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 
em cumprimento do v. Acórdão proferido na Ação 
Ordinária nº 0003997-11.2010.8.19.0042,

R E S O L V E

Art. 1º – Refi xar os proventos do servidor JOSÉ HILÁ-
RIO NUNES DE FARIAS – matrícula nº 3298-1, aposentado 
pela Portaria nº 1754/1994, no cargo de Agente Fiscal de 
Serviços Públicos do Quadro Permanente da Prefeitura de 
Petrópolis, Enquadrado pela Lei n° 4.401/86;

Art. 2º – Fixar os proventos com o valor mensal 
de R$ 1.419,70 (Mil, quatrocentos e dezenove reais 
e setenta centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir da vigência da 
Lei nº 5.220/95 em 30/12/1995. (Processo nº 896/2013)

Petrópolis, 21 de março de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 100 de 21 de março de 2014

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 
em cumprimento do v. Acórdão proferido na Ação 
Ordinária nº 0003997-11.2010.8.19.0042,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a Portaria nº 299/12 que 
refi xou os proventos do servidor JOSÉ HILÁRIO NUNES 
DE FARIAS – matrícula nº 3298-1, aposentado pela 
Portaria nº 1754/1994, no cargo de Agente Fiscal de 
Serviços Públicos do Quadro Permanente da Prefeitura 
de Petrópolis, enquadrado pela Lei n° 4.401/86; 

Art. 2º – Fixar os proventos com o valor mensal 
de R$ 4.648,92 (quatro mil, seiscentos e quarenta e 
oito reais e noventa e dois centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir da vigência da Lei 
nº 6.907/2011 em 25/11/2011. (Processo nº 896/2013)

Petrópolis, 21 de março de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 101 de 21 de março de 2014

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 
em cumprimento do v. Acórdão proferido na Ação 
Ordinária nº 0003997-11.2010.8.19.0042,

R E S O L V E

Art. 1º – Refi xar os proventos do servidor PEDRO 
JOSÉ CRUZ FIGUEIREDO FILHO – matrícula nº 3236-0, 
aposentado pela Portaria nº 1686/1985, no cargo de 
Agente Fiscal do Demutran II, do Quadro Permanente 
da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar os proventos com o valor mensal 
de R$ 1.495,67 (Mil, quatrocentos e noventa e cinco 
reais e sessenta e sete centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir da vigência da 
Lei nº 5.220/95 em 30/12/1995. (Processo nº 897/2013)

Petrópolis, 21 de março de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 102 de 21 de março de 2014

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 
em cumprimento do v. Acórdão proferido na Ação 
Ordinária nº 0003997-11.2010.8.19.0042,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a Portaria n° 301/2012 que, 
refi xou os proventos de PEDRO JOSÉ CRUZ FIGUEI-
REDO FILHO – matrícula nº 3236-0, aposentado pela 
Portaria n° 1686/85, no cargo de Fiscal do Demutran 
II, do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis; 

Art. 2º – Fixar os proventos com o valor mensal 
de R$ 4.984,57 (quatro mil, novecentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta e sete centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir da vigência da Lei 
nº 6.907/2011 em 25/11/2011. (Processo nº 897/2013)

Petrópolis, 21 de março de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 003/2014 
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA

– Expediente do dia 03/01/2014 
001239/2013 – ASMVIDA – Autorizo, desde que 

observadas as formalidades legais. 
001249/2013 – SISEP – Autorizo, desde que observa-

das as formalidades legais. 
001271/2013 – BANCO DO BRASIL S/A – Autorizo, 

desde que observadas as formalidades legais. 
001272/2013 – BANCO DO BRASIL S/A – Autorizo, 

desde que observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 06/01/2014 
000003/2014 – PRO – Cumpra-se a decisão judi-

cial, proferida na Ação Ordinária nº 0041876-
81.2012.8.19.0042, em favor da Srª. Marisa Maria 
da Conceição Araújo. 

– Expediente do dia 08/01/2014 
001218/2013 – AFITO – Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais. 
001229/2013 – APM – Autorizo, desde que observa-

das as formalidades legais. 
001233/2013 – CAPEMISA – Autorizo, desde que 

observadas as formalidades legais. 
001234/2013 – ASMVIDA – Autorizo, desde que 

observadas as formalidades legais. 
001237/2013 – SINDFISC – Autorizo, desde que 

observadas as formalidades legais. 
001241/2013 – UNAPO – Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais. 
001248/2013 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Au-

torizo, desde que observadas as formalidades legais. 
001250/2013 – SISEP – Autorizo, desde que observa-

das as formalidades legais. 
000011/2014 – DRH – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000010/2014 – DRH – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000012/2014 – DRH – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 

– Expediente do dia 09/01/2014 
001098/2013 – PLÍNIA GOMES FLORÊNCIO (2º Des-

pacho) – Ciente 
001137/2013 – ELOÍSA HELENA CAMINHA – (2º 

Despacho) – Deferido. 
001201/2013 – BOLIVAR SIMÕES – Acolho o Parecer 

nº 001/2014 da Procuradoria do Instituto. 

001223/2013 – REGINA MARIA MONTEIRO CORTESI 
– Acolho o pronunciamento da Procuradoria do 
Instituto,datado de 20/12/2013. 

001225/2013 – LÉLIA DOS SANTOS ÁVILA PIRES 
– Acolho o pronunciamento da Procuradoria do 
Instituto,datado de 20/12/2013. 

000009/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000006/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000008/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000007/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000041/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000042/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000040/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

– Expediente do dia 10/01/2014 
001007/2013 – ADILSON CARLINI DE ARAUJO (2º 

Despacho) – Autorizo 
001273/2013 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Auto-

rizo, desde que observadas as formalidades legais. 
001274/2013 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Au-

torizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000030/2014 – PROCURADORIA – Cumpra-se a 

decisão judicial, exarada nos autos da Ação Ordi-
nária nº 0007728-93.2002.8.19.0042 em favor de 
Henriqueta Maria de Paola Bortolotti. 

– Expediente do dia 14/01/2014 
001222/2013 – LUIZ ROBERTO DA SILVA – Deferido 
001259/2013 – NILZA DA SILVA – Faça-se expediente 
001261/2013 – MARIO ALVES DE OLIVEIRA – Faça-se 

expediente 
000004/2014 – HUMBERTO DE SOUZA PONTES – 

Faça-se expediente. 
000016/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000017/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000019/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000021/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000022/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000024/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000052/2014 – DCO – Autorizo, desde que observa-

das as formalidades legais. 
000053/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000054/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000061/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 

– Expediente do dia 15/01/2014 
001147/2013 – CLÁUDIA FREITAS DE ALMEIDA 

COUTINHO (2º Despacho) – Acolho o Parecer nº 
002/2014da Procuradoria do Instituto. 

001245/2013 – LEONIR SILVA DE OLIVEIRA – Ciente. 
001246/2013 – SOLANGE NEVES BARROS XAVIER 

– Deferido 
000001/2014 – MARIA HELENA INFINGARDI PEREIRA 

PAIXÃO – Acolho o Parecer nº 003/2014da Procu-
radoria do Instituto. 

000002/2014 – ENI DOS SANTOS BASTOS BARBOSA 
– Acolho o Parecer nº 004/2014da Procuradoria 
do Instituto. 

000035/2014 – DPV – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000056/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

Petrópolis, 17 de março de 2014.

VANESSA MARIA BULL 
Chefe de Gabinete

A S S I N A T U R A S  �  2246.9354




